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 Abstrakt:

Dizertační práce se zaměřuje na problematiku osobnostního rozvoje žáků se

speciálními potřebami ve výtvarné dimenzi jejich vzdělávání; v keramické výtvarné výchově

pokročit od mechanické nápodoby řemeslných dovedností k jejich vlastní výtvarné

seberealizaci. Pokusíme se prozkoumat, zdokumentovat a popsat, zda a jakým způsobem lze

ovlivnit úspěšnost žáka. Ověříme tvrzení, že je možné prostřednictvím speciálně zvolených

výtvarných úkolů, realizovaných v keramické hlíně, rozvíjet nejen pracovní, ale také

intelektuální dovednosti spojené s interiorizací postupů. Předmětem výzkumu jsou projevy

verbální komunikace v interakcích probíhajících mezi žáky navzájem; průběh interakcí, jejich

vztah ke speciálním potřebám žáků a ke vzniku i ovlivnění jejich rolí ve skupině. Design

výzkumu je koncipován jako kvalitativní vícečetná případová studie podle zakotvené teorie

Strausse a Corbinové. Hlavními výzkumnými nástroji jsou videonahrávky, jejich transkripce,

analýza získaných dat s využitím programu ATLAS.ti a jejich

interpretace. Výstupy výzkumného projektu by mohly posloužit jako východiska pro

vypracování efektivnější metodologie výuky keramiky žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami; nově vzniklé edukační strategie by mohly pomoci ovlivnit nejen přístup učitelů, ale

i žáků samotných k jejich dalšímu vzdělávání, emancipaci a socializaci v intaktní společnosti.

Klíčová slova:

Žák se speciálními potřebami, interakce a komunikace, učební výtvarný úkol, role žáka

ve skupině, úspěšnost, seberealizace.
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Abstract:

This thesis aims at the problematics of personal growth of students with special needs

in the field of art education. For example in ceramics they move from mechanical imitation of

certain craftmanship to their own artistic self-realization. The goal of this thesis is to explore,

dokument and describe in what ways can succes of a student be influenced. The claim will be

verified, that though specifically chosen artistic tasks, that do not také place only in ceramics

workshop, not only work related but also intelectuall skills that are connected with

interiorization of the procedures can be developer. The subject of this research are the

exspressions of verbal communicetion between students. The course of these interactions,

their connection to the special needs of the students, and to the formationof their roles in the

group, and what influence it has on these roles. This research is designed as a qualitative

multiple case study according to theory of Strauss and Corbin. The main means of this research

are transcription and analysis of data aquired from video recordings throughthe ATLAS.ti

program and their interpretation. The output of this research could srve as a starting poind

for creatings a more sffective methodology for teaching ceramics to students with special

needs. The new educational strategies could help influence not only the approach of teachers,

but students themselves, especially to their future education. Emancipation and socialization

within intact society.

Key words:

Students with special needs, interaction and communication, artistic tasks, the role of

the pupil in group, succes of a student, artistic self-realization

6

OBSAH:

PŘEDMLUVA ............................................................................................................................. 10

1 ÚVOD DO ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY ............................................................................... 12

1. 1 Cíl práce, předmět zkoumání a formulace výzkumných otázek ............................. 13

1. 2 Teoretická východiska ........................................................................................... 15

1. 3 Charakteristika výzkumného vzorku ..................................................................... 15

1. 4 Prostředky dosažení vytyčených cílů ..................................................................... 16

1. 5 Předpokládané výstupy .......................................................................................... 16

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 18

2. 1 Výchova žáka se speciálními potřebami z filosofického hlediska Jana Patočky ..... 18

2. 2 Výchova žáka se speciálními potřebami z hlediska sociální psychologie: symbolický

interakcionismus : Herbert George Mead a jeho teze ................................................... 20

2. 2. 2 Významový symbol ................................................................................... 21

2. 2. 3 Subjektové a objektové JÁ ........................................................................ 22

2. 2. 4 Sociální postoje ......................................................................................... 23

2. 3 Specifická teoretická východiska............................................................................ 23

2. 3. 1 Osobnost žáka ........................................................................................... 23

2. 3. 2 Sebepojetí žáka ......................................................................................... 25

2. 3. 3 Osobnost třídního učitele ......................................................................... 25

2. 3. 4 Kamera jako prostředek reflexe a sebereflexe učitele ............................. 26

2. 3. 5 Motivace ................................................................................................... 27

2. 3. 6 Komunikace ............................................................................................. 29

2. 3. 6. 1 Komunikace skrze výtvarný učební úkol ........................................ 29

2. 3. 6. 2 Verbální komunikace. ..................................................................... 30

2. 3. 6. 3 Nonverbální komunikace ............................................................... 31

3 PROJEVY ŽÁKŮ VE ZKOUMANÉ SKUPINĚ – TŘÍDĚ ................................................................ 33

3. 1 Dynamika malé skupiny – třídy ............................................................................... 33

3. 1. 1 Vztah jedince a skupiny ............................................................................ 34

3. 1. 2 Klasifikace skupiny .................................................................................... 34

7

3. 1. 3 Skupinové normy ..................................................................................... 35

3. 1. 4 Role členů skupiny .................................................................................... 36

3. 1. 5 Struktura skupiny ...................................................................................... 37

3. 2 Významné jevy ve zkoumané skupině – třídě ......................................................... 37

3. 2. 1 Osobní sdělení – prozrazená tajemství ..................................................... 39

3. 2. 2 Reakce žáků na kameru ............................................................................ 41

3. 2. 3 Specifická komunikace žáků ..................................................................... 45

3. 2. 4 Šikana mezi žáky ....................................................................................... 47

4 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .............................................................................. 53

4. 1 Vstupní poznámky k realizaci výzkumu -etické otázky ........................................... 53

4. 2 Výzkumná metoda, design výzkumu....................................................................... 53

4. 2. 1 Kvalitativní výzkum ................................................................................... 54

4. 2. 2 Zakotvená teorie jako design výzkumu .................................................... 55

4. 3 Techniky sběru dat .................................................................................................. 56

4. 3. 1 Videostudie ............................................................................................... 56

4. 3. 2 Transkripce a interpretace dat z videonahrávek ..................................... 57

4. 3. 3 Software ATLAS.ti ..................................................................................... 57

4. 4 Analytické postupy .................................................................................................. 58

4. 4. 1 Otevřené kódování ................................................................................... 58

4. 4. 1. 1 Síťový náhled programu ATLAS.ti ................................................... 61

4. 4. 2. Axiální kódování ........................................................................................ 62

4. 4. 3. Selektivní kódování ................................................................................... 64

4. 5 Zajištění reliability a validity výzkumu .................................................................... 64

4. 6 Shrnutí výzkumného šetření .................................................................................. 66

5 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ....................................................................................... 68

5. 1 Popis výsledných kategorií ...................................................................................... 68

5. 1. 1 POTŘEBY ŽÁKA .......................................................................................... 69

5. 1. 1. 1 Shrnutí kategorie POTŘEBY ŽÁKA .................................................. 76

5. 1. 2 SPECIFICKÉ PROJEVY ŽÁKA ........................................................................ 78

5. 1. 2. 1 Shrnutí kategorie SPECIFICKÉ PROJEVY ŽÁKA ................................ 87

8

5. 1. 3 ŠKOLNÍ TAKTIKY ........................................................................................ 89

5. 1. 3. 1 Shrnutí kategorie ŠKOLNÍ TAKTIKY ................................................. 96

5. 1. 4 SPOLUŽÁCTVÍ ............................................................................................. 98

5. 1. 4. 1 Shrnutí kategorie SPOLUŽÁCTVÍ .................................................. 102

5. 1. 5 AUTORITA UČITELE ................................................................................. 104

5. 1. 5. 1 Shrnutí kategorie AUTORITA UČITELE .......................................... 111

5. 1. 6 ZISKY ........................................................................................................ 113

5. 2 Shrnutí výzkumných nálezů: STRATEGIE ÚSPĚŠNOSTI .......................................... 116

6 ZAKOTVENÁ TEORIE STRATEGIE ÚSPĚŠNOSTI .................................................................... 118

6. 1 Základní analytický příběh STRATEGIE ÚSPĚŠNOSTI ............................................. 118

6. 1. 1 Základní analytický příběh podrobněji ................................................... 118

6. 2 Kauzální model a jeho stručný popis .................................................................... 120

6. 3 Zodpovězení výzkumných otázek ve vztahu ke kategoriím .................................. 121

6. 3. 1 Faktory ovlivňující úspěšnost žáka ......................................................... 121


[…]


NAKONEČNÝ, M.: Sociální psychologie. Praha, Academia, 2000.

NAKONEČNÝ M.: Úvod do psychologie.1. vyd. Praha: Academia, 2003,

NAVRÁTIL, J., MATTIOLI, S., Problémové chování dětí a mládeže, Praha: Grada publishing,
2011, ISBN: 978-80- 247-3672-3

PATOČKA, J.: Filosofie výchovy. In: Péče o duši I. Praha: OIKOYMENH, 1996.

PATOČKA, J.: Platón a Evropa. In: Péče o duši II. Praha: OIKOYMENH, 1999. 2 Srov.

PAVELKOVÁ, I.: Motivace žáků k učení. Perspektivní orientace a časový faktor v žákovské
motivaci. Praha: PedF UK, 2002.

PEROUT, E.: Arteterapie se zrakově postiženými, Praha: Okamžik 2005, ISBN: 80-903247-9-7

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E.: MAREŠ, J., Pedagogický slovník. 4. akt. vyd. Praha: Portál, 2003,
s. 322, ISBN 80-7178-772-8.

READ, H.: Výchova uměním. SPN Praha 1967.
ŘEZÁČ, J.: Sociální psychologie. 65. vyd. Brno: PAIDO, 1998,

JANÍK, T., a kol., Metodolické problémy výzkumu didaktických znalostí obsahu, Brno: Paido,
2008, ISBN: 978-80-7315-165-2

JUNGOVÁ, E. in SKUTIL, M., Základy pedagogicko – psychologického výzkumu pro studenty
učitelství, Portál, s.r.o., Praha 2011, ISBN 978-80-7367-778-7, str. 229.

https://katalog.npmk.cz/documents/107326?locale=cs
https://katalog.npmk.cz/documents/107326?locale=cs

225

SCHALLER, K.: Universální apriori a výchova. K pedagogice Jana Patočky a Eugena Finka. In:
Chvatík, I. (vyd.). Fenomén jako filosofický problém. Praha: OIKOYMENH, 2001. s. 72-94.
ISBN 80-7298-010-6

SLAVÍK, J.: Hodnocení v současné škole. Východiska a nové metody pro praxi. Praha: Portál,
1999.

SLAVÍK, J., Tvorba jako způsob poznávání, Praha: Karolinum, 2013, ISBN: 978-80-246-2335-1

SLAVÍK, J.: Umění zážitku, zážitek umění I (teorie a praxe artefiletiky).

SLAVÍK, J.: Umění zážitku, zážitek umění II (teorie a praxe artefiletiky).

SLAVÍK, M., a kol., Vysokoškolská pedagogika, Praha: Grada publishing, 2012, ISBN:978—247-
4054-60

SOKOL, J.: Filosofická antropologie: Člověk jako osoba. Praha: Portál, 2002, ISBN 80-7178-627-
6.

STADLEROVÁ, H., Speciální výtvarná výchova v pomáhajících profesích, Brno: Masarykova
univerzita, 2015, s. 28, ISBN 978-80-210-8128-4

STRNADOVÁ, I., HÁJKOVÁ, V., Inkluzívní vzdělávání, Grada 2010,

SILVERMAN, D., Ako robiť kvalitatívny výskum, Bratislava, Ikár, 2005, s. 122

SOKOL, J., Filosofická antropologie, člověk jako osoba, Praha: Portál, 2002, 2008, ISBN: 978-
80-7367-422-9

SVOBODA, J.: Praxe učitelů základních škol v prevenci nežádoucích sociálně patologických jevů.
Ostrava: CIT OU, 2005.

ŠEĎOVÁ, K., Disertační práce:“ Rodinná socializace dětského televizního diváctví“, Masarykova
univerzita Filozofická fakulta, Ústav pedagogických věd, 2006.

ŠVAŘÍČEK, R.: ŠEĎOVÁ, K. a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Praha, Portál,
2007, ISBN 978-80-7367-313-0

VÁCHA, M.: Molekulární biolog, bioetik, katolický kněz. Respekt, str. 43. ročník XXIV 29. 10. –
3. 11. 2013.
VALENTA, M., a kol., Přehled speciální pedagogiky, Praha: Portál, 2014, ISBN:978-80-262-
0602-6

VYBÍRAL, Z.: Psychologie komunikace, Praha 2009, Portál, ISBN 978-80-7367-1

226

VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I., Aplikovaná sociální psychologie, Praha: Portál, 1998, ISBN 80-7178-
269-6

UHL-SKŘIVANOVÁ, V., a kol., Pedagogika umění - umění pedagogiky, Ústí nad Labem: UJEP,
2014, ISBN: 978-80-7414-663-3

URBÁNEK, T.: ČERMÁK,I., Vliv self-efficary na agresi a depresi u dětí. 1999, Československá
psychologie 41, s. 193-199

ZICHA, Z., Úvod do speciální výtvarné výchovy, Univerzita Karlova, Praha, 1981

Internetové zdroje:

ŠTĚPÁNOVÁ, Jaroslava. Psychologie pro střední školy: Osobnost - potřeby. In: Metodický portál
RVP: Wiki [online]. 2009, 15.12.2009 [cit. 2014-03-23]. Dostupné z:
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/Psychologie_pro_střední_školy/Osobnost_7._-
_potřeby
www.theotherkindofsmart.com.

STEJSKAL, Jan. BELBIN CS. Belbin: Týmové role [online]. [cit. 2012-04-18]. Dostupné z:
http://www.belbin.cz/index.php?location=tym

MAREŠ, J., Tvorba případových studií pro výzkumné účely, Metodologická studie, Pedagogika,
roč. 65, č. 2, 2015, s. 113-142
http://userweb.pedf.cuni.cz/wp/pedagogika/
