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Vyjádření oponenta k disertační práci

●k aktuálnosti zvoleného tématu

V období přehodnocování účinnosti stávajících koncepcí všech oborů vzdělávání a hledání
inspirací k jejich možným inovacím, odpovídajícím zvyšujícím se nárokům na očekávané
výstupy studijních programů, pokládám výběr tématu, stanovení cílů disertační práce
i konkrétního předmětu badatelského zájmu za velmi aktuální.

Zkoumány byly projevy verbální komunikace v interakcích probíhajících mezi žáky
navzájem; průběh interakcí, jejich vztah ke speciálním potřebám žáků a ke vzniku i ovlivnění
jejich rolí ve skupině. Analýzy sledovaných typů interakcí, jejich průběhu i prostředků
realizace přinesly důležité pedagogicko- diagnostické informace, které umožnily badatelce -
výtvarné pedagožce činit v situacích výuky kvalifikovaná rozhodnutí, směřující k podpoře
sebevědomí žáků a k pozitivní změně sebenáhledu žáků s kombinovanými handicapy.

V oblasti výtvarné výchovy a její teorie je výběr tohoto tématu pro pedagogický výzkum
ojedinělý, a o to více potřebný pro objektivizovaný náhled na princip inkluze, její přednosti
i možná rizika ve středoškolském vzdělávání žáků se specifickými potřebami.

● zda disertace splnila stanovený cíl

Cílem, který si badatelka předkládané disertační práce stanovila, bylo:
(1) „uchopit současný humanisticky orientovaný náhled na žáky se specifickými potřebami
a více jej orientovat na individualitu žáků, jejich potřeby a možnosti jejich osobnostního
rozvoje ve výtvarné dimenzi jejich vzdělávání (se zřetelem ke keramické tvorbě);“
(2)“ na základě získaných výzkumných dat přispět k prohloubení aktuálních poznatků o
dynamice konkrétní, zkoumané, malé skupiny žáků se speciálními potřebami“.

Nálezy široce založeného longitudiálního výzkumu a výsledky jejich analýz potvrzují, že
stanovených cílů bylo dosaženo.
Výzkumný problém disertační práce byl formulován základní výzkumnou otázkou:
Jaké faktory ve výuce keramiky umožňují žákovi se speciálními potřebami ztotožnit se
s rolí úspěšného žáka? Tuto hlavní výzkumnou autorka dále strukturovala otázky dílčí:
1. Jaké typy interakcí mezi žáky se speciálními potřebami probíhají?
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2. Ovlivňují tyto interakce úspěšnost žáka?
3. Má konkrétní handicap žáka také vliv na typ a průběh interakcí ve skupině?
4. Projevuje se pozitivní změna sebehodnocení žáka v jeho strategiích jednání a interakcích
se spolužáky ?

Výstupy výzkumu umožnily badatelce nalézt odpovědi na všechny výzkumné otázky a spojit

je do ojedinělé vícečetné případová studie.

● ke zvoleným metodám disertace

K realizaci výzkumného záměru přistoupila autorka i po velmi důkladné předchozí
teoretické přípravě (viz též seznam prostudované literatury).

V teoretické části se opírala o východiska Filosofie výchovy Jana Patočky (1997)
a teoretické koncepce symbolického interakcionismu Herberta George Meada (1934);
o teze které navazují na intelektuální tradici zkoumání lidské komunikace vyjádřené v
hegelovské filozofii: „Schopnosti žáků se speciálními potřebami nejsou měřitelné výkonem“;
„Názor, že školní výsledky žáka se speciálními potřebami jsou odrazem jeho schopností, není
z hlediska dnešního moderního vzdělávání akceptovatelný.“
S uvedenými teoretickými rámci souzněla její pedagogická a badatelská erudice. Ve
zvolených prostředcích dosažení stanovených cílů se uplatily nejen zkušenosti autorky z její
vlastní mnohaleté praxe výuky keramiky pro adolescenty se speciálními potřebami, ale i její
lidské osobní „nastavení“, respekt k osobnosti žáka, stejně jako její pedagogický optimismus
a badatelská vytrvalost.

Výzkum byl vzhledem ke zkoumanému problému zvolen jako kvalitativní v pojetí zakotvené
teorie (groundedtheory) podle Strausse a Corbinové (1999). Realizován byl jako dlouhodobé
zúčastněné pozorování v rámci akčního výzkumu. Pro důkladnou fixaci výzkumných dat
a jejich následnou analýzu byly použity transkripty videonahrávek z výuky keramiky. Autorka
tak získala velmi cenný výzkumný materiál, který poskytl pro předmět zkoumání množství
důležitých dat, z nichž mnohé by jinými prostředky vyučující, který je současně i badatelem,
nemohl postihnout a zaznamenat. Transkripty i zpracování tak velkého počtu získaných dat
kladly velké nároky na obeznámenost badatelsky s výzkumnými metodami, umožňujícími
jejich analýzu a interpretaci. (Autorka uvádí 3337 kódů verbální komunikace, které vznikly
z již kódovaných úryvků textu; jak velké množství původních dat zpracovala se lze pouze
domnívat). Použila proto pro analytické postupy Software ATLAS.ti a uplatnila postupy
zakotvené teorie se třemi typy kódování (otevřeného, axiálního a selektivního).

● k výsledkům disertace a uvést, jaké nové poznatky přinesla

(1) V disertaci autorka ověřila výzkumnými metodami platnost tezí teoretické koncepce

symbolického interakcionismu Herberta George Meada ; podala současný obraz těchto

studentů a jejich chápání světa i jich samých.

(2) Přinesla cenné poznatky pro nové edukační strategie výtvarných pedagogů ve výtvarném
vzdělávání studentů se specifickým postižením: identifikovala kategorie, které zakládají
strategie úspěšnosti žáků.
(3) Výstupy výzkumného projektu je proto možno pokládat za východiska pro vypracování
efektivnější metodologie výuky keramiky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
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(4) Nově vytvořené vzniklé edukační strategie by mohly pozitivně ovlivnit nejen přístup
učitelů, ale i žáků samotných k jejich dalšímu vzdělávání, emancipaci a socializaci v intaktní
společnosti.

Pokládám proto za velmi potřebné, aby vybrané části předložené disertace byly
publikovány v odborném tisku, zaměřeném na vzdělávání žáků se specifickými potřebami.
Shrnutí výzkumných nálezů strategie úspěšnosti doporučuji uspořádat obdobně, jako je
tomu v autoreferátu předloženém k obhajobě.

● zda disertace splňuje podmínky kladené na toto řízení

Závěr:

Dle mého soudu disertační práce M.A. Lenky JARCHOVSKÉ splňuje všechny podmínky
kladené na toto řízení. Proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

V Praze, 30. 9. 2018 PaedDr. Helena Hazuková, CSc.